Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marta Kordíková

Augustin Navrátil a jeho disidentská činnost

Augustin Navrátil and his dissident activities

Praha 2012

prof. PhDr. Milan Hlavačka CSc.

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Milanu Hlavačkovi CSc. za laskavé vedení této práce a veškerou pomoc i rady, jež mi poskytl. Dále děkuji Mgr. Jaroslavu Cuhrovi PhD. za propůjčení pozůstalosti Anny Stránské věnované Augustinu Navrátilovi, rovněž Mgr. Janu Kahudovi za pomoc při dohledávání podpisu 31 bodové petice. K Mgr. Martě Edith Holečkové též směřují mé díky za poskytnutí rozhovorů s Františkem Adamíkem a Františkem Líznou. Taktéž děkuji všem archivům, obzvláště archivu KDU-ČSL, jmenovitě Miriam Farské, která mi umožnila přístup i do neuspořádaných archiválií. Bc. Michalu Sklenářovi a Marii Benákové jsem velmi vděčná za překlady z německého a francouzského jazyka. Tato práce by nemohla vzniknout bez ochotných respondentů, Tomáše Bergmana, Mons. Dominika Duky, Petra Fráni, Tomáše Kopřivy a Václava Kratěny, Radomíra Malého, Víta Pelikána, Jindřicha Suchánka, Evy Rolečkové a Pavla Záleského. Ovšem bez pomoci paní Augustiny Navrátilové a jejích dcer Michaely, Ludmily Pilátové a Pavly Říhové by tato diplomová práce byla těžko představitelná. V neposlední řadě taktéž děkuji své rodině a přátelům za podporu i trpělivost. Své poděkování bych také chtěla projevit i vůči Bohu, že mi zdravý rozum zachovati ráčil.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Abstrakt

Augustin Navrátil

Tato diplomová práce se zabývá osobností Augustina Navrátila (1928–2003), moravského katolického aktivisty z Lutopecen na Kroměřížsku. Navrátilovi dosud nebyla uceleně věnována žádná publikace, ačkoliv se jedná o autora největší petice požadující náboženskou a s ní rovněž spojenou občanskou svobodu v socialistickém Československu (1988, 600 000 signatářů). Jedná se tedy o první pokus biograficky postihnout postavu a motivace tohoto rolníka, hradlaře, lidoveckého politika, chartisty ale i manžela a otce devíti dětí od jeho narození, rodinného zázemí až po počátky a vrchol jeho společenského působení. V textu se budeme věnovat dvaadvaceti otevřeným dopisům, v nichž upozorňoval na nelegální jednání komunistické moci, rovněž jeho třem peticím (1978, 1985 a 1988) i samizdatovému časopisu *Křesťanské obzory*, který vydával se skupinou spolupracovníků od června 1988 až do července 1990. Za své aktivity nebyl jako většina českých disidentů odsouzen k pobytu ve vězení, ale musel nedobrovolně podstupovat psychiatrická vyšetření a následovná léčení. Diagnostikována mu byla tzv. *paranoia querulans*, v českém prostředí častá duševní nemoc bojovníků za spravedlnost. Nepředstavíme však jenom Navrátila, ale i okruh jeho nejbližších pomocníků a zmíníme se i celosvětové podpoře, jež se katolíkovi z Lutopecen dostalo.

Těžištěm této práce je předlistopadové období, k němuž existuje nejvíce pramenů i ohlasů. Cesty mnohých se také po sametové revoluci rozešly z časových i ideových důvodů a toto téma je dnes stále pro některé pamětníky bolestné. Navrátil byl však i nadále aktivním občanem, zmíníme se tedy okrajově o jeho dalších činnostech.

Mimo archiválií využíváme také možnosti oral history, jež nám přináší osobitý pohled na historii a její souvislosti. Ovšem s rizikem upravených vzpomínek, kterého se snažíme vyvarovat komparací s dalšími respondenty a historickými událostmi.

Klíčová slova

petice, samizdat, otevřený dopis, psychiatrické vyšetření, psychiatrický posudek, ústavní a ambulantní léčení

Abstract

Augustin Navrátil

This thesis addresses the life and work of Augustin Navrátil (1928-2003), a Roman-Catholic activist from the Moravian township of Lutopecny near Kroměříž. A. Navrátil has not been subject of a complex publication yet, although he is the author of the largest petition demanding religious – and with that going hand in hand also civic – liberties in socialist Czechoslovakia (1988, 600 000 signatures). Followingly, this is the first attempt to biographically outline the personality and motivations of this farmer, politician (member of the party Lidova strana), man who signed Charta 77 but also a husband and father of nine children. The aim is to cover his life from his birth, over his family background to the beginnings and heights of his social engagement. The text will mainly deal with 22 open letters in which he drew attention to various illegal practices and actions of the Communist power, as well as with the three petitions he authored (1978, 1985 a 1988) and the samizdat (self-published) journal *Křesťanské obzory* (*Christian horizons*), which he published with a group of others from June 1988 to July 1990. In contrast to most Czech dissidents, he was never sentenced to a prison term for his activities, but he had to involuntarily undergo repeated psychiatric treatment. He was diagnosed with the so-called paranoia querulans, a very frequent psychical disorder among Czech "fighters for justice". Apart from Navrátil, also the circle of his closest helpers will be presented as well as the support from all over the world which this Roman-Catholic from Lutopecny received.

The main focus of the work is on the period before the Velvet Revolution, for this we also find the largest number of sources and various responses and reactions. Following the Revolution, many took different roads due to time and ideological reasons – to this day, this topic remains painful for some of the living witnesses. Navrátil, however, did not cease to be an active citizen: we will briefly look into his other activities as well.

Apart from various materials from the archives, we make use of the opportunities offered by oral history, introducing unique viewpoints and connections. Of course, oral history also brings with it the risk of distorted memories, which we try to avoid by carrying out comparisons with other respondents and historical events.

Keywords

petition, samizdat, open letters, psychiatric treatment, psychiatric diagnosis, institutional and ambulant treatment

Obsah

Úvod..... Chyba! Záložka není definována.
1. Začátky. Rolník a hradlař..... 11
1.1 Vzpomínám na padesátá léta jako na temný přízrak..... 17
2. Církev, stát a ČSL..... 22
2.1 Konsolidace ČSL a Navrátil..... 28
3. Boj o půdu..... 34
4. Odpovědnost..... 44
5. První dopisy..... 59
5.1. V okrese Kroměříž i dalších okresech se bez platného důvodu ničí nebo jiným způsobem znehodnocují kulturní a náboženské památky po našich předcích..... 60
5.2. Mučení pacientů elektrickým proudem v Psychiatrické léčebně v Kroměříži..... 62
5.3 Jako občan jsem nechtěl pasivně přihlížet (dopis č. 1)..... 64
5.4 Náboženské publikace se u nás prakticky žádné nevydávají..... 66
(dopis č. 3)..... 66
Exkurz 1: Podivná sebevražda – Přemysl Coufal (dopis č. 2)..... 72
6. Promarněná příležitost? - To nie je skutočnosť, to je sen..... 82
6.1. Klid před bouří..... 86
7. Milování, upřímně Vás všechny zdravím. Teprve nyní mám možnost psát..... 92
8. Nebudu mlčet..... 112
Exkurz 2: Třicet let (manželé Kořínkovi)..... 115
8.1 Nové otevřené dopisy a reakce..... 119
9. Generál bez vojska..... 126
10. Poslední pobyt v léčebně a první číslo Křesťanských obzorů..... 144
10.1 Vydávání..... 147
10.1.1 Křesťanské obzory..... 151
10.2. Poslední léčebna..... 158
10.3 Sdružení katolických laiků – téměř zakázaná aktivita..... 163
11. Podpora..... 167

12. Poslední rok..... 175
13. Rozchod s lidovci..... 181
Závěr 186
Seznam pramenů a literatury..... 192
Seznam příloh 201
PŘÍLOHA I..... 202
PŘÍLOHA II..... 207
PŘÍLOHA III..... 211
PŘÍLOHA IV..... 213
PŘÍLOHA V..... 218
PŘÍLOHA VI..... 220
PŘÍLOHA VII..... 226
PŘÍLOHA VIII..... 227
PŘÍLOHA IX..... 235

Úvod


[…]


Jako žádný člověk nebyl ani Augustin Navrátil osobou černobílou, a proto může být vnímán i jako muž nebojící se žádné represe při obhajování lidských práv a pravdy, a pro jiné je jasným příkladem neustále si stěžujícího člověka, který nebyl schopen kompromisu, jak jej viděli mnozí z členstva lidové strany v polistopadových dnech. Okruh jeho spolupracovníků nebyl příliš široký. Respektive pro něj např. přepisovalo více lidí z okolních vesnic, než se nám podařilo zjistit, méně však již docházelo k výměně mezi ním a dalšími vydavateli. Jistou roli sehrála bezpečnost, ale podíl na tom měl i jeho přístup ke kompromisům. Respondenti vydávající na Olomoucku samizdat s ním proto kooperovali krátce či nárazově. Někdy to bylo zaviněno také šíří jejich zájmů. Nemůžeme však zamlčet, že pro někoho byl Navrátil prorokem (petice, SKL, dopisy), pro jiné těžkým partnerem pro diskusi.

Jedním z nejvěrnějších spolupracovníků byla jeho žena Augustina. Podporovala jej ve všech jeho aktivitách, přepisovala jeho texty, potvrzovala jeho dopisy, když byl zbaven svéprávnosti. Chtěli bychom vyzdvihnout její roli v Navrátilově životě. Domníváme se, že bez její součinnosti by si nemohl dovolit uskutečňovat své plány a psát své texty. Také na ní spočívala většina starostí, když byl její muž v léčebně. Rovněž jeho děti, ačkoliv s ním ne vždy souhlasily, mu v mnohém pomáhaly. Dalšími věrnými přáteli i pomocníky byli Pavel Záleský a František Lízna.

Na závěr bychom se ještě chtěli vrátit k Navrátilovu zápasu s totalitním systémem. Komunistická moc byla překvapena, jakého našla vytrvalého protivníka v nenápadném rolníkovi. Snažila se jej vystrašit, soudit i zdiskreditovat prohlášením za nemocného. Kdo pak bude věřit jakémusi osamělému hlasu z moravské vesnice? Jenže Navrátil vkládal svůj život, jako křesťan, do rukou Božích a přes samozřejmé lidské obavy se umlčet nenechal. Věřil, že Bůh se o něj postará a vše půjde podle Jeho plánu. A protože Navrátila podporovala i jeho žena, respektive rodina, stal se neumlčitelným. Pomohla mu samozřejmě i podpora světových organizací i českého VONSu. V českém prostoru se však potýkal s jistou nedůvěrou

⁸³¹ Eva Rolečková však v rozhovoru uvádí, že Josef Lux si Navrátila vážil, nicméně nevěděl, jak zastavit proud kritiky proti politice, kterou předsednictvo nehodlalo měnit, ba právě naopak. K možné spolupráci s ČSSD Rolečková uvádí, že šlo jen o vyvážení sil, aby se česká politika nestala jenom záležitostí ODS. Eva Rolečková 13. března 2008.

⁸³² Pro svůj úspěch s 31 bodovou peticí byl často žádán, aby vytvořil petici i k této otázce.

oficiálních disidentských kruhů. Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, jenž s psychiatry spolupracoval, se zpočátku příliš nechtělo bránit člověka odkudsi z Lutopecen a ohrozit tak možná své vztahy s lékaři. Jak jsme již v práci zmínili, nakonec se VONS o případ zajímal, ale přesto si odstup udržoval. Zda šlo o distanci jenom od Navrátila, či šlo o formalitu, aby se psychiatři nerozlobili, není ze sdělení patrné. Tradiční konzervativní katolík a autodidakt v Praze těžko hledal zázemí a podporu.⁸³³ V intelektuálním prostředí, filozofickém cigaretovém dýmu působil pro mnohé jako jurodivý, boží člověk s jakýmsi posláním, jež se jich však nemusí týkat. V katolickém prostředí byly jeho aktivity přijímány s rozpaky. Praha měla svou koncepci a vesničan ji narušoval svými nápady. Šlo-li jen o vymezení pozic, či tradiční českomoravský problém v přístupu k církvi, je těžké zjistit, předpokládáme obojí. Závěrem bychom chtěli ještě jednou zdůraznit, že ač mohl být Augustin Navrátil chápán jako osoba kontroverzní ve věcech víry a v řešeních, která nabízel, byl hlavně jedním z těch, kteří nechtěli a nedokázali mlčet, a proto si zaslouží naši pozornost i úctu pro svou odvahu a pevnost. I pro věrnost svému přesvědčení a sám sobě.

V budoucím pokračování naší práce bychom se rádi zaměřili ještě více na pamětníky a pokusili se oslovit více aktivistů z pražského i olomouckého a zlínského prostředí, aby Navrátilův obraz vystoupil realističtěji. Také období po roce 1990 by mohlo být probádáno s pomocí archivu KDU-ČSL či rozhovory s jejich funkcionáři, případně Petrem Cibulkou. Rovněž je možné prostudovat ještě nezpracované materiály z pozůstalosti Augustina Navrátila, kterou vlastní jeho rodina. A tak ačkoliv jsme se snažili připomenout osobu moravského aktivisty, naše práce zdaleka neskončila. Tato práce je tedy první kamínkem v mozaice obrazu katolíka z Lutopecen. Doufáme, že přinesla nové informace a upozornila na možná další badání v moravském, katolickém, prostoru.

⁸³³ Nesmíme však zapomenout na Kaplanovi či Danu Němcovou. Ovšem ani Jiří Kaplan např. nesouhlasil s *SKL*.
