Posudek diplomové práce

Marta Kordíková: Augustin Navrátil a jeho disidentská činnost, Praha 2012, 237 str. i s přílohami

Marta Kordíková si vybrala pro svou diplomovou téma nanejvýš zajímavé – rozhodla se přiblížit život a především aktivity svérázného moravského venkovského katolíka, který se svým životním krédem „modli se a pracuj“ nastavoval velkou část života zrcadlo komunistické diktatuře, respektive jejím představitelům. Osobně si cením výběru tohoto tématu, vždyť, jak ostatně sama autorka několikrát zopakovala, pozornost věnovaná protikomunistickým aktivitám v čase po roce 1968 se nejčastěji soustředí na činnost a působení těch nejvýznamnějších (ve smyslu mediálně nejviditelnějších) organizací a iniciativ, nota bene nejčastěji těch pražských. Volba jednoho konkrétního aktéra z mimopražského, vlastně i periferního prostředí ukazuje snad banální, přesto skutečnost hodnou připomínání – s panujícími poměry byl sváděn boj různými způsoby; Charta 77 či VONS představují jen jedny z řady; situace oněch „venkovských bojovníků“ byla v porovnání s pražskými aktivisty a sympatizanty v mnoha ohledech obtížnější. Konečně na příkladu daného člověka mohla pisatelka prezentovat konkrétní možnosti občanských a náboženských aktivit směřujících v konečném důsledku proti komunistické diktatuře v lokálním prostředí.

Autorka odevzdala v konečném výsledku práci zajímavou, prezentující detailní výzkum archivních pramenů i sekundární literatury. Práce je logicky strukturována, je psána jasným a srozumitelným jazykem na odpovídající úrovni (což bohužel přestává být normou a samozřejmostí). Ačkoliv nedeklarovala explicitně cíl/e své práce, předpokládám, že usilovala skutečně o již zmíněný popis života a aktivit Augustina Navrátila. To se jí v míře více než dostatečné podařilo. Kvituji rovněž, že sama pisatelka v závěru práce naznačuje svůj zájem pokračovat s osobností Augustina Navrátila i v budoucnu. Domnívám se totiž, že řadu skutečně zajímavých otázek jen zmínila, respektive snad i nevědomky naznačila, ale více (či v jiných souvislostech) nerozpracovala.

V první řadě považuji za zajímavé pasáže o roli psychiatrie a jejím zneužívání ve prospěch komunistické diktatury. Jedná se o téma, které by si zasloužilo soustavnější pozornost a samostatný výzkum. Uvědomuji si, že autorce se primárně jednalo o jejího hrdinu, proto je „psychiatrická problematika“ zmiňována pouze bezprostředně s ním. Na druhou stranu by dodal dílčí exkurs do této oblasti práci na ještě větší atraktivitě. Pokud tedy chce životní osudy katolíka Navrátila zkoumat i v budoucnu, přimlouval bych se tímto za rozpracování tohoto momentu. Nicméně uvědomuji si, že primárně se autorka jednoduše

zabývala Augustinem Navrátilem, ne psychiatrií. Tedy zaměříme se na to, o čem práce je, nikoliv na to, o čem není...

Veškerou svou „kritiku“ povedu vlastně jedním směrem – při čtení předkládaného textu jsem se průběžně nemohl zbavit dojmu, že autorka je osobností Augustina Navrátila okouzlena. V žádném případě nechci snižovat Navrátilovy aktivity, nechci ho devalvovat jako morální autoritu, nevyslovuji se proti kladným vzorům, které ostatně v různých chvílích potřebuje každý z nás. Pisatelku bych chtěl jen upozornit, že její text může místy vyvolávat dojem oslavného a obdivného životopisu, který se soustředí na *hrdinovy skutky* a jeho *oddanost, vytrvalost* a *utrpení* tváří v tvář nevybíravým ústrkům. Tyto *skutky* jakoby však byly pouze evidovány – postupně líčeny a brány jako samozřejmost vyvěrající z jeho víry a katolictví. V případě budoucí práce bych osobně zaměřil pozornost na Navrátilovo intelektuální a duchovní zázemí, věnoval bych mu ještě větší pozornost.

Coby čtenáře by mě však zajímalo, zdali Navrátil někdy zapochyboval, zdali neměl jednoduše někdy „všeho plné zuby“. A pokud se práce dotýká lidské psychiky a jedincova myšlení a jeho víry, nešlo by v jeho případě uvažovat i o tom, že jednoduše nějakou kverulantní složku struktura jeho osobnosti mohla vykazovat? Nebo to lze jednoznačně vyloučit? Možná bych se snad měl ptát jinak – dokáže si autorka představit, že *kverulantní hodnocení* jeho osoby mohlo do nějaké míry vystihovat charakter Navrátilovy osobnosti? Utrpěná příkoří v něm utvrzovala nějaký „mučednický komplex“ a posilovala jeho odhodlání dál „nosit kůži na trh“... V žádném případě zde rozhodně nechci zlehčovat jednání zástupců diktatury a jejich zneužívání moci, respektive zahrávání si s lidskými osudy mimo jiné pomocí psychofarmak a vylhaných diagnóz. Nicméně chci pisatelce naznačit i jiný pohled na Navrátilovo neúnavné jednání. Nebo jej lze vyloučit?

K této úvaze mě vedou dva momenty:

1. Z textu práce mi vysvítá, že Navrátil měl „výhrady“ i k polistopadovému vývoji a kriticky se vůči němu opětovně vyjadřoval, což ve mně vyvolává dojem jeho neutuchající potřeby neustále svádět boje a vymezovat se vůči něčemu. Mimochodem chci zmínit, že jsem rád, že autorka svůj zájem vedla i za „magickou hranici“ listopadu 1989, že ve své práci vytvořila kontinuitu Navrátilových veřejných aktivit.
2. Autorka sice vyslovila a následně zodpověděla otázku proč „byl obyčejný hradlař, katolík a zemědělec vyšetřován psychiatry? Domníváme se, že šlo o snahu poškodit autoritu člověka, který byl alespoň ve svém okolí považován za schopného, pracovitého a dle jeho dcer Ludmily a Michaely byl vnímán jako výjimečný muž, jenž

byl ochotný pomáhat i svým nepřátelům (...).“ V tuto chvíli akceptuji tuto domněnku, ba dokonce může být ve skutečnosti pravdivá. Přiznám se však zároveň, že úplnou jistotu ve mně nebudí. Lze z nějakých archivních pramenů zrekonstruovat proces onoho rozhodnutí *předhodit* Navrátila psychiatrii? Je toto rozhodnutí nějak zrekonstruovatelné na základě materiálů represivních orgánů? Nebo komunistická moc (budu-li nyní generalizovat) nevěděla o jeho pověsti v místním prostředí, tj. že její snaha o pošpinění aktivisty může být v konečné fázi kontraproduktivní? Proč se odpovědní zástupci komunistické moci domnívali, že by tato snaha pošpinit Navrátila mohla být úspěšná? Ostatně v této chvíli by bylo zajímavé sledovat reakce v jeho okolí, sousedů a obyvatel obce, na kroky státu vůči Navrátilovi. Koneckonců trochu lituji, že se autorka nezbyvala právě postavením Navrátila v místním společenství detailněji, tj. že své postřehy k jeho uznávání ze strany sousedů nekonkretizovala. V práci jakoby lutopecenské místní prostředí chybělo, jakoby z něj byl Navrátil se svými aktivitami „vytrháván“. Jaké byly vztahy v jeho obci? Kdo stál za ním a měl i jiné nepřátele kromě místních komunistů? Lze je nějak zobecnit? Dostávali se jeho sousedé, spoluobčané do sváru loajalit – obec a soused vs. strana a komunistické/státní struktury? Mohly mít Navrátilovy aktivity nějaký vliv na vztahy a formování společenské/politické/myšlenkové/sousedské atmosféry v obci?

Odkaz na reakce obecního prostředí mě vede k otázce sice osobnější, ale pro aktéry disentu a odpůrců komunistické moci dle mého soudu důležité – jak jeho činnost a především perzekuci zvládala jeho rodina. Nejen manželka, ale i děti, jak vlastně ony hodnotí otcovu činnost? Přijímají ji bez výhrad (jak se může z práce zdát), nebo jsou k jeho aktivitám a především dopadům těchto aktivit kritické? Vpády státní moci do soukromí, perzekuce otce, tj. jeho nepřítomnost v rodině, nejistota budoucnosti, snad nějaké dopady na „kariéry“ dětí, tj. omezení ve studiích či při hledání uplatnění atd....

V těchto úvahách a podnětech bych mohl ještě dále pokračovat a vznášet i konkrétní dotazy. Ty však nic nemění na skutečnosti, že práci o Augustinu Navrátilovi jsem si přečetl se zájmem a rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě. Navrhuji stupeň hodnocení: *výborně*.